>1) CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE
REQUERIMENTO N2 086/2025

ÂNUA muNictrAL DE FIC;,:liuN
XRC.V.4,L.

O,
Requer, A MANUTENÇÃO DAS ARENINHAS,
neste município.

EXELENTISSIMO SR. PRESDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE,

\
Q Vereador JOSÉ LUIZ BENTO DIAS no uso de suas atribuições legais, etc e

f ndamentados no Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência,

EQUERER ao Poder Executivo por meio desta proposição, obedecidas as formalidades

legais, REQUER A MANUTENÇÃO DAS ARENINHAS neste município.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a recuperação das areninhas

Do municipio, considerando a importância desses equipamentos públicos para a

pratica esportiva e lazer. Porque elas desempenham um papel fundamental na

socialização, inclusão e desenvolvimento dos jovens, oferecendo um espaço adequado

para as atividades esportivas e recreativas. No entanto, muitos desses equipamentos

Apresentam problemas estruturais, como desgaste no gramado, alambrados

danificados, iluminação inadequada e ausência de manutenção regular, e isso

compromete a segurança por pleno uso por parte da comunidade. Além disso, investir
na recuperação das areninhas contribui para O incentivo ao esporte amador e

fortalecimento das politicas públicas voltadas á juventude e ao bem-estar, Social.

Dessa forma esperamos que sejam adotadas as providências necessárias Para garantir
a revitalizaçã desses espaços,assegurando melhores condições para os nossos
cidadãos de Horizonte.

Diante do exposto, rogo aos colegas vereadores pela aprovação deste requerimento,
que será encaminhado ao chefe do Poder Executivo para ser tomadas as providências

necessárias.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 12 dias do mês

Março de 2025

JOSÉ LUIZ BENTO DIAS

RECEBIDO EM:
( 3  / 03  aríTS"

CÂMARA MUN. DE HORIZONTE

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880.078
PABX: 85 3336.1101- FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

eicmhorizonteoficialO camaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo econtatos@horizonte.ce_leg.br